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در حالی که در زمستان سال گذشته، 
شاغلان بخش خدمات از مرز 12 میلیون 
و 500 هزار نفر گذشتند، سهم این بخش 
در اشتغال زنان به بیش از 62 درصد رسید. 
بدین ترتیب شاغلان زن در بخش خدمات 

بیش از 2 درصد افزایش یافتند.
اگر چه براساس تعاریف معمول اقتصادی، 
بخش‌های صنعت و کشاورزی به‌عنوان 
پیشانی تولید محسوب می‌شوند، اما وجود 
بخشی که پشتیبان تولید باشد، بسیار با 
اهمیت است، موضوعی که در سال‌های 
اخیر همواره مورد انتقاد اغلب کارشناسان 
اقتصادی بوده، چرا که بخش خدمات در 
این سال‌ها نتوانسته پشتیبان تولید باشد 
و در رشد تولید ناخالص داخلی سهمی 
نداشته است. بنا بر گفته‌های کارشناسان 
اقتصادی، در سال‌های گذشته سهم عمده 

بخش خدمات متشکل از بازاریابی‌ها و 
سفته‌بازی و منحصر به خدمات بود که 
در دو سه سال اخیر جهت‌گیری بخش 
خدمات تغییر کرده است، بدین معنا که 
در یک سال اخیر و بخصوص پس از کرونا 
بخش خدمات تبدیل به بخش پشتیبان 
تولید شده است. در سال‌های اخیر یکی 
از مهم‌ترین حلقه‌های مفقوده در بخش 
خدمات، فقدان اطلاعات جامع و دقیق در 
خصوص بازیگران، تنوع و حجم خدمات 
ارائه شده به حوزه‌های کسب‌وکاری مختلف 
و نقش آنها در اقتصاد بود که این امر باعث 
شده بود، دسترسی و ملاک‌های مناسبی 
برای ارزیابی اطلاعات ارائه‌کنندگان خدمات 
بازرگانی برای مقایسه و انتخاب کسب‌وکارهای 
متقاضی این گونه خدمات وجود نداشته 
باشد، در نتیجه کسب‌وکارها برای انتخاب 
خدمات مورد نیاز، در وهله اول بر اساس 
تجربه و شبکه ارتباطی خود و در وهله 
بعدی به تبلیغات یا منابع اینترنتی اتکا 
می‌کردند که خود مستلزم پذیرش ریسک 
بود؛ اما در یک سال اخیر دولت با ایجاد 
سامانه درگاهی ملی مجوزهای کسب و 
کار و پنجره ملی دولت هوشمند توانسته 

اشتغال بخش خدمات را در خدمت تولید 
قرار دهد که این امر منجر به اثربخشی 
برای بازیگران خدمات بازرگانی )اعم از 
دریافت‌کنندگان و ارائه‌کنندگان خدمات( و 
نیز برای تولیدکنندگان و سیاستگذاران شده 
است. بنابراین در پایان سال گذشته افزایش 
اشتغال 12 میلیون و 589 هزار و 526 نفر در 
بخش خدمات می‌تواند به توسعه اقتصادی 
بینجامد و از همه مهم‌تر اینکه ماندگاری این 
تعداد شغل در نوع خود قابل توجه است. 
نکته قابل تأمل در داده‌های مرکز آمار این 
است که در زمستان سال گذشته نرخ 
اشتغال زنان در بخش خدمات از مردان 
سبقت گرفته و سهم اشتغال زنان در این 
بخش به 62.7 درصد رسید. در زمستان سال 
گذشته، تعداد شاغلان زن در این بخش به 2 
میلیون و 249 هزار و 639 نفر افزایش یافت. 
رشد شاغلان زن در بخش خدمات 2.4 
درصد بوده در حالی که این رشد در مردان 
1.8 درصد بود. البته شاغلان زن در بخش 
صنعت نیز با افزایش مواجه شدند و تعداد 
آنها به 963 هزار و 265 نفر افزایش یافت. 
در این بخش تعداد 61 هزار و 680 زن به زنان 

شاغل بخش صنعت اضافه شد.

 سبقت اشتغال زنان
دربخش خدمات از مردان

در زمستان 1401 شاغلان زن با سهم 62.7 درصدی به 
2.2 میلیون نفر رسید

بررسی آمار و جزئیات تراکنش‌های کارتی در سال‌های 
اخیر علاوه بر اینکه نشان‌دهنده تداوم استقبال مردم از 
پرداخت‌های کارتی است، بلکه تغییرات ملموسی را نیز 
در میزان استفاده از ابزارهای تراکنش دارد، به طوری که در 
این سال‌ها، بهره‌گیری از ابزارهای اینترنتی برای پرداخت 
با افزایش همراه شده است. بر اساس آمارهای ارائه شده 
از سوی شرکت شبکه الکترونیکی پرداخت کارت یا همان 
»شاپرک«، ایرانی‌ها در آخرین ماه سال گذشته، بیش از 1168 
هزار میلیارد تومان کارت کشیده‌اند. در اسفند ماه 1401، بیش 
از 4 میلیارد و 239 میلیون تراکنش کارتی در کشور ثبت شده 
است که ارزش این تعداد تراکنش به 1168 هزارمیلیارد تومان 
می‌رسد. این درحالی است که در بهمن ماه سال گذشته 
3 میلیارد و 741 میلیون تراکنش با ارزش 923 هزارمیلیارد 
تومان در شاپرک ثبت شده است. بدین ترتیب در ماه پایانی 
سال گذشته، تعداد تراکنش‌ها با رشد 13،3 درصدی و ارزش 
تراکنش‌ها با رشد 26،6 درصدی نسبت به بهمن ماه سال 
گذشته مواجه شده است. نگاهی به عملکرد اسفند ماه سال 
1400 نیز نشان‌دهنده رشد بالایی در این شاخص‌هاست. در 
این ماه در مجموع 3 میلیارد و 605 میلیون تراکنش به ارزش 
743 هزار میلیارد تومان ثبت شده است. بر این اساس 
عملکرد اسفند پارسال درمقایسه با اسفند 1400 از نظر تعداد 
تراکنش‌ها 17،6 درصد و از لحاظ ارزش تراکنش‌ها 57،1 درصد 

افزایش یافته است.
ارزش اسمی تراکنش‌های اسفند 1401 نسبت به ماه گذشته با 
رشد 26،62 درصدی همراه بوده و این در حالی است که ارزش 

حقیقی تراکنش‌ها رشد 18،77 درصدی را تجربه کرده است. 
 

افزایش استقبال از ابزارهای اینترنتی
درمجموع سوئیچ شرکت شبکه الکترونیکی پرداخت کارت 
)شاپرک( سه نوع »ابزار پذیرش اینترنتی«، »ابزار پذیرش 
موبایلی« و »ابزار پذیرش کارتخوان فروشگاهی« را پشتیبانی 
می‌کند. هرچند همواره کارتخوان‌های فروشگاهی به دلیل 

سادگی در استفاده و تعداد بالای آنها در اغلب فروشگاه‌های 
کشورسهم غالب را در تعداد و ارزش تراکنش‌های کارتی به 
خود اختصاص داده است، اما بررسی عملکرد سال‌های 
اخیر حاکی از افزایش استقبال از ابزار پذیرش اینترنتی است.

برهمین اساس استفاده از ابزار پذیرش اینترنتی نسبت به 
فروشگاهی و موبایلی با رشد بالاتری همراه شده است. به 
طوری که رشد ابزارهای اینترنتی با 2،63 درصد در اسفند ماه 
بیش از دو ابزار پذیرش دیگر بوده است. طبق آمار در سال 
1400 نیز رشد ابزار اینترنتی با 17،51 درصد اندکی کمتر از رشد 

17،88 درصدی ابزار فروشگاهی بوده است.
در حالی که تعداد ابزارهای اینترنتی پرداخت در بهمن ماه 
پارسال 771 هزار و 145 مورد بوده این رقم در اسفند ماه به 
791 هزار و 433 مورد رسیده است. این افزایش تعداد موجب 
شده تا سهم ابزار اینترنتی از کل بازار نیز از 7،34 درصد در 
بهمن ماه به 7،38 درصد در اسفند افزایش یافته است. 
این در شرایطی است که سهم بازار هر دو ابزار فروشگاهی و 
موبایلی در اسفند ماه کاهش یافته است. در ابزار فروشگاهی 
با وجود افزایش تعداد، سهم بازار از 91،48 درصد در بهمن ماه 
به 91،46 درصد در اسفند ماه افت کرده است. برهمین اساس 
درمجموع تعداد ابزارهای فروشگاهی در اسفند ماه نسبت به 
بهمن 1،98 درصد بوده و از بیش از 9،6 میلیون در بهمن به 
9،8 میلیون مورد رسیده است. همچنین سهم ابزار موبایلی 
با 123 هزار و 528 مورد در بهمن ماه پارسال، 1،18 درصد بوده 

که این سهم در اسفند به 1،15 درصد رسیده است.
 

متوسط تراکنش هر ابزار پذیرش
متوسط تراکنش هر ابزار پذیرش شاپرکی در اسفند 1401، 
396 تراکنش است که این تعداد نسبت به مقدار مشابه در 
ماه گذشته افزایش 39،49 واحدی )11.09 درصدی( را تجربه 
کرده است. بیشترین تغییر با افزایش متوسط تعداد تراکنش 
مربوط به کارتخوان فروشگاهی است. در اسفند ماه متوسط 
تعداد تراکنش‌های اینترنتی با افزایش 0،59 درصدی از 260 
تراکنش در بهمن 1401 به 262 تراکنش رسیده است. متوسط 
تعداد تراکنش هر ابزار پذیرش موبایلی 803 تراکنش است که 
این مقدار نسبت به ماه گذشته با کاهش 42/45 واحدی 
همراه بوده است. متوسط تعداد تراکنش هر ابزار کارتخوان 
فروشگاهی نیز با 43،75 واحد افزایش نسبت به بهمن 1401 

به 401 عدد در اسفند ماه رسیده است.

 مردم 1168 هزار میلیارد تومان
کارت کشیدند

 اسفند 1401 نسبت به 1400 تعداد و ارزش تراکنش‌ها
به ترتیب 17،6 و 57،1 درصد رشد کرد
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ممنوعیت واردات 
ماینر با گرید پایین

گمرک ایران در ابلاغیه‌ای اعلام 
کرد که ترخیص دستگاه‌های 
استخراج رمز ارز )ماینر( منوط به 
ارائه مجوز سازمان ملی استاندارد 
بوده و واردات این دستگاه با گرید 
پایین‌تر از A و B ممنوع است. 
علی وکیلی مدیرکل دفتر واردات 
گمرک ایران در بخشنامه‌ای به 
دبیرخانه شعام، وزارت نیرو، 
سازمان ملی استاندارد ایران و 
دفتر واردات گمرک اعلام کرد که 
ترخیص دستگاه‌های استخراج 
رمزارز )ماینر( منوط به ارائه مجوز 
سازمان ملی استاندارد بوده 
و واردات این دستگاه با گرید 
پایین‌تر از A و B ممنوع است.

تحویل فیزیکی 
مبنای تسویه با 

خریداران اوراق سکه
معاون ارزی بانک مرکزی اعلام 
کرد، تمامی خریداران اوراق 
سکه در صورت مراجعه پس از 
دریافت هزینه انبارداری طبق 
قرارداد سکه خریداری شده را به 
صورت فیزیکی دریافت خواهند 
کرد. به گزارش بانک مرکزی 
محمد آرام در واکنش به برخی 
مطالب منتشر شده در فضای 
مجازی مبنی بر ابهام خریداران 
اوراق سکه و تسویه نقدی اوراق 
خریداری شده با متقاضیان تأکید 
کرد: بانک مرکزی ششم فروردین 
با مکاتبه‌ای که با بورس کالا انجام 
داد آمادگی خود را برای تحویل 
فیزیکی سکه به خریداران اعلام 

کرده است. 
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تراکنش‌های 

اسفند 1401 
نسبت به 

ماه گذشته 
با رشد 
 26،62

درصدی 
همراه بوده 

و این در 
حالی است 

که ارزش 
حقیقی 

تراکنش‌ها 
رشد 18،77 

درصدی را 
تجربه کرده 

است

ماندگاری اشتغال
 جابه جایی شاغلان نیز در بخش‌های اقتصادی قابل 
توجه است و براساس همین فرایند جریان نیروی کار 
است که می‌توان ثابت کرد چه بخش‌هایی بیشترین 

ماندگاری و تثبیت شغل را داشته‌اند و چه بخش‌هایی 
نیز دارای بیشترین بی‌ثباتی بوده‌اند.  بر پایه داده‌های 

آماری می‌توان جابه جایی نیروی کار بین‌بخشی را از 
طریق فرایند جریان نیروی کار بررسی کرد که در این 

میان داده‌ها نشان می‌دهند در تابستان امسال، بیش از 
۹۱ درصد شاغلان بخش خدمات در سه ماهه دوم سال 

گذشته همچنان در تابستان امسال نیز شغل خود را 
حفظ کرده‌اند که در پاییز و زمستان سال گذشته نیز این 

روند ادامه داشته است.

ـــرش بـ


